TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.475 - Disponibilização: terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 479

ATO Nº 809, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 136 da Consti-
tuição Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, bem como de acordo
com a Lei Estadual no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, na forma do Ato Normativo nº 21/2019, resolve NOMEAR o(a) bacha-
rel(a) em Direito indicado(a) abaixo, conforme segue:

NOME LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO

TAELYNE ANDRESSA GREEF
BAIANÓPOLIS -  PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA

ASSESSOR TÉCNICO-JURÍ-
DICO DE PROMOTORIA

CMP-2

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 810, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 136 da Consti-
tuição Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, bem como de acordo
com a Lei Estadual no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, na forma do Ato Normativo nº 21/2019, resolve NOMEAR o(a) bacha-
rel(a) em Direito indicado(a) abaixo, conforme segue:

NOME LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO

FERNANDA GAMA
SERAFIM

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CAOCA

ASSESSOR TÉCNICO-JURÍ-
DICO DE PROMOTORIA

CMP-2

 Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 811, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, incisos VI
e VII da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com os artigos 18 e 19 da Lei nº 8.966, de 22 de
dezembro de 2003, bem como o Ato Normativo nº 020/2014 e suas alterações, e as remoções concedidas através do Ato nº 588,
de 04 de outubro de 2023, publicado no dia 05 de outubro de 2023,

RESOLVE:

FIXAR a data de remoção do servidor ocupante do cargo de Assistente Técnico-Administrativo, conforme segue:

MAT. SERVIDOR(A)
LOTAÇÃO
ORIGEM

LOTAÇÃO
DESTINO

DATA

355144
DEVISSON VANDER
PEREIRA SANTOS

PILÃO ARCADO ESPLANADA

08/01/2024

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 812, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da
Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº
011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto
no Edital nº 2650/2022, do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado da
Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023
que homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.475 - Disponibilização: terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 480

NOMEAR, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, a candidata aprovada no VI Concurso Público para
provimento do quadro de pessoal permanente do Ministério Público do Estado da Bahia, observando as regras editalícias e o
regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de acordo com a seguinte ordem de convocação:

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

REGIÃO 5

ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

8º A/C 414006853
AGDA EOLAYA MASCA-
RENHAS DA CUNHA

Reposição Solicitação fi nal de fi la 7º con-
vocado, A/C, Bruna Couto da Silva
 - Ato nº 796, de 14 de dezem-
bro de 2023 – DJe 15/12/2023

A/C – Ampla Concorrência
PcD – Pessoa com Defi ciência
CN – Candidato Negro

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

EDITAL Nº 3737, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Cons-
tituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 011, de 18
de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o regramento
previsto no Edital nº  2650/2022  do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado
da Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023 que
homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

CONVOCAR a candidata nomeada na forma do Ato nº 812/2023, para a apresentação de documentos, avaliação médica e pos-
se, de acordo com as seguintes instruções:

I - Avaliação médica – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os resultados dos exames especifi cados no item 16.9
do Edital nº 2650/2022, incluindo RG/CPF, Comprovante de Residência atualizado (últimos 3 meses) e formulário de Declaração
de Saúde, disponibilizada no https://mpba.mp.br/concursos/servidores/viconcurso,  preenchida e assinada.
2. Data a ser agendada perícia médica: entre 18 e 28 de  dezembro de 2023, conforme ofício de encaminhamento fornecido pela
Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, na apresentação dos documentos por e-mail.
Obs: Sem os resultados encaminhados (item 1), não poderemos agendar a perícia médica. O ofício será encaminhado para o
e-mail do candidato. Caso não receba até a véspera do agendamento da perícia médica, favor encaminhar e-mail para planeja-
mentorh@mpba.mp.br solicitando o envio.
3. A avaliação médica será realizada na Junta Médica Ofi cial do Estado, localizada no Centro de Atenção à Saúde Prof. Dr. José
Maria de Magalhães Netto, 4° andar, Avenida Antônio Carlos Magalhães, S/N, Iguatemi, nesta Capital. Ponto de referência: entre
a concessionária Gaulesa e o Empresarial WN, em frente ao hipermercado Carrefour (antigo Big Bompreço).
4. O candidato convocado deverá se apresentar na Junta Médica Ofi cial do Estado, munido dos exames laboratoriais originais
e os complementares listados no e-mail pela Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas e presentes no item
16.9 do Edital nº 2650/2022.
5. De posse do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, com resultado “apto”, o candidato deverá encaminhar este documento
por e-mail para planejamentorh@mpba.mp.br.

II - Apresentação de documentos – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os documentos especifi cados no item 16.8 do Edital nº
2650/2022, bem como os formulários preenchidos e assinados, disponibilizados no site https://mpba.mp.br/concursos/servido-
res/viconcurso, solicitando agendamento para apresentação dos originais.
2. A apresentação dos originais deverá ser realizada entre os dias 18 e 28 de dezembro de 2023, conforme agendamento prévio,
descriminado no item acima, podendo ser realizado também pelos telefones (71) 3103-0116 ou 3103-0117, bem como através do
e-mail planejamentorh@mpba.mp.br e WhatsApp (71) 99602-0656.
3. O candidato convocado deverá se dirigir à Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, situada na 5ª Avenida,
nº 750, 1º andar, sala 125, Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta Capital, para apresentação dos documentos originais
mencionados no item 1.

III – Posse
Data e horário: 08 de janeiro de 2024, às 09 horas.
Local: Ministério Público do Estado da Bahia - 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, n° 750, CEP: 41.745-004.

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.475 - Disponibilização: terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Cad 1 / Página 481

IV - Apresentação no local de trabalho: 15 de janeiro de 2024.

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

DECISÕES EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.02351.0022582/2021-66. Interessado: ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO. Assunto: Licença-
-prêmio. Decisão: Deferido.

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.00840.0012923/2022-49. Interessado: GEORGE ANDERSON NOVAIS QUEIROZ. Assunto: Li-
cença-prêmio. Decisão: Deferido, conforme manifestação da Superintendência de Gestão Administrativa.

SECRETARIA GERAL

ATO Nº 800, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 136 da Constituição do
Estado da Bahia c/c art. 15, incisos VII, VIII e IX, da Lei Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, tendo em vista o que
consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº 58725/2023, Parecer nº 305/2023-ATJ-GP-
GJ, RESOLVE APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE, a partir de 19 de dezembro de 2023, a Procuradora de Justiça NATALINA MARIA
SANTANA BAHIA, titular da Procuradoria de Justiça Cível - 10º Procurador(a) de Justiça, de entrância fi nal, matrícula nº 170.705, do
quadro geral do Ministério Público, segundo a regra prevista no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, uma
vez que cumpriu os requisitos para aposentadoria, desde 30 de setembro de 2008, anteriormente à promulgação da Emenda Cons-
titucional estadual nº 27, de 16 de junho de 2021, fi xando-lhe, na inatividade, os proventos mensais e integrais correspondentes ao
valor do subsídio de R$ 37.589,95 (trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), com amparo no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c art. 36, II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, e art. 2º da Emenda Constitucional estadual nº 26, de 31 de janeiro de 2020, observando-se, quanto ao cálculo dos proventos, a
remuneração do último cargo ocupado e regime de revisão com paridade total aos membros da ativa, além das melhorias posteriores
à data da aposentadoria, a serem incorporadas aos proventos de inatividade, independente da expedição de novo Ato.
Eu, Alexandre Soares Cruz, Secretário-Geral, subscrevi.

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 801, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, “a”, da Lei Com-
plementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em conformidade com o Ato Normativo nº 2, de 25 de janeiro de 2023,  que estabelece
o regime de plantão com escala diferenciada do Ministério Público do Estado da Bahia durante o recesso judiciário, tendo em
vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº 57262/2023, HOMOLOGA
e PUBLICA a escala de plantão para o período de 20 de dezembro de 2023 a 6 de janeiro de 2024, sem prejuízo das funções
eleitorais, na forma a seguir, revogando-se o Ato nº 737/2023, publicado na edição do DJE de 29/11/2023:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
SIGA nº 57262/2023

Atuação: casos urgentes, conforme art. 1º c/c o art. 4º da Resolução TJBA nº 22/2016, so-
bre o recesso judiciário de fi m de ano, e Art. 4º, II, “a”, do Ato Normativo nº 2/2023.

PERÍODO
(Dias Úteis)

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
PROMOTORIA DE

JUSTIÇA SEDE
DO PLANTÃO

PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA INTEGRANTES

20/12/2023 e 21/12/2023
(quarta-feira e quinta-feira)

Gilberto Ribeiro de Campos

Teixeira de Freitas

Caravelas; Ibirapuã; 1ª e 2ª
Promotorias de Justiça de
Itamaraju; Itanhém; Medei-
ros Neto; 1ª e 2ª Promoto-
rias de Justiça de Mucuri;

Nova Viçosa; Prado; 1ª a 7ª
Promotorias de Justiça de

Teixeira de Freitas; Promoto-
ria de Justiça Especializada

em Meio Ambiente, com
sede em Teixeira de Freitas

22/12/2023
(sexta-feira)

Bernardo Barbosa Sarkis

26/12/2023
(terça-feira)

Andréa Ariadna San-
tos Correia

27/12/2023 a 28/12/2023
(quarta-feira e quinta-feira)

Graziella Junqueira Pereira

29/12/2023
(sexta-feira)

Michele Aguiar Sil-
va Resgala

2/1/2024
(terça-feira)

Andréa Ariadna San-
tos Correia

3/1/2024 a 4/1/2024
(quarta-feira e quinta-feira)

José Dutra de Lima Júnior

5/1/2024
(sexta-feira)

Fábio Fernandes Corrêa